令和５年５月１０日

各高等学校長 殿

岡 山 県 高 等 学 校 体 育 連 盟

会 長  田 中  薫

岡山県高等学校体育連盟剣道専門部

部  長     山  縣  淳  憲

 下記大会について、次のとおり決定いたしましたので選手・役員の派遣方よろしくお願いいたします。

第６２回岡山県高等学校総合体育大会

第７０回全国高等学校剣道大会岡山県予選会

１ 趣  旨  岡山国体の歴史的成果を記念し、高等学校生徒の体力およびスポーツ精神をさらに

        高揚し、もって将来社会の要請にこたえる心身ともに有為な人間育成に努める。

２ 主  催  岡山県教育委員会、岡山県高等学校体育連盟、山陽新聞社

３ 後  援  （財）岡山県体育協会

４ 日  時  令和 ５年 ６月 ３日（土） ９時３０分開会

                          ６月 ４日（日）  ９時３０分開始

５ 会  場  「笠岡総合体育館」  笠岡市平成町６３－２

６ 試合日程  第１日目 女子団体、男子個人

                第２日目 女子個人、男子団体

７ 参加資格 （１）参加する生徒は、平成１６年４月２日以降の生まれの者。

         （令和５年度に在籍者）。ただし、同一学年での出場は１回限りとする。

                    転校生は６ケ月以上経過していること（ただし、一家転住の場合高体連会長の

                    承認を得て可）。

              （２）参加者の人員は次のとおりであること。

                    団体試合 男女とも各校１チーム 監督１名 選手５名 補欠２名

          （３名以上で出場可）

          個人試合 男女とも各校２名出場可。

              （３）選手は校長の責任において出場させ、特に、健康上その他支障のある者は出場

                    させないこと。

              （４）第６９回中国高等学校剣道選手権大会岡山県予選会個人の部で、ベスト４に入

          賞した男女各４名は、学校の参加人数枠とは別に、個人戦に出場することがで

きる。

８ 試合方法 （１）大会は、厳正な抽選により、団体・個人ともトーナメント方式のみで行う。

              （２）勝敗は、勝者数法で行う。試合時間は、次のとおりとする。

                    ◎団体試合 ４分、引き分け （勝者同数の場合は取得本数による。

           なお同率の場合は代表者戦をおこなう。代表者戦の試合時間は、４分一本勝

           負とし、勝負の決しない場合は延長戦を４分刻みで勝負が決するまで行う。

                      延長戦が継続する場合は、延長戦２回ごとに「深呼吸」・「給水」の休息・

休憩を繰り返す。

                    ◎個人試合 ４分、時間内に勝負が決しない場合は、延長戦をおこなう。

                       延長戦の試合時間は４分一本勝負とし、勝負の決しない場合は延長戦

                      を４分刻みで勝負が決するまで行う。延長戦が継続する場合は、延長

                      戦２回ごとに「深呼吸」・「給水」の休息・休憩を繰り返す。

９ 試合規定    試合は、全日本剣道連盟「剣道試合規則・審判規則」・「全国高等学校剣道申

し合わせ事項」により行う。また、「新型コロナウイルス感染症が収束するま

での暫定的な試合・審判法」を適用する。

10 表  彰

     および

    代  表

11 参加申込

12 参加上の

    注  意

13 組合抽選

    委 員 会

14 補 助 員

15 そ の 他

（１）団体男女とも１位から３位まで賞状を贈り、１位には優勝旗・知事杯を贈る。

    ただし、翌年には返還する。

（２）個人男女とも１位から３位まで賞状を贈り、１位にはカップを贈る

     （ただし、翌年には返還するがレプリカを贈る）。

（３）団体男女とも１位を県代表に決定する。

（４）個人男女とも上位２名を県代表に決定する。

（１）申込方法  Ｅ－ｍａｉｌで申し込むこと。締切り後の申し込みは受付けない。

         なお、各学校枠の個人戦の申し込みは、強者順に記入すること。

（２）申込期日  令和５年５月１９日（金）１７：００までに必着

（３）申込宛先  岡山県立津山高等学校 塩津 裕太 宛

                      yuuta_shiotsu@pref.okayama.jp

（１）代表に選出された団体（学校）と個人出場者は、令和５年８月３日（木）～

   ８月６日（日）北海道帯広市よつ葉アリーナ十勝で実施される第７０回全国

   高等学校剣道大会に出場する。

（２）大会１日目、８時４５分から審判会議をサブアリーナで行う。

 (３) 竹刀検量を１日目は８時２０分から９時００分、（特別な場合に限り、追加で

      １０時００分から１０時３０分まで本部にて実施）

    ２日目は８時２０分から９時００分に実施する。

（４）大会プログラムは５月２４日（水）中に高体連剣道専門部ＨＰの「専門部専用」

    内にアップするので、各校で必要分印刷し持参する。

（５）新型コロナウイルス感染症が第５類に移行するにあたり、提出書類（参加許可

      書・健康調査等確認表）は不要。試合時は、マスクまたは、マウスシールドを

  着用。

（１）日 時  令和５年５月２４日（水）１４時

（２）場 所    ジップアリーナ岡山 会議室

（３）委 員  委 員 長 真野 哲也（高梁城南）

              副委員長  西尾 睦己（岡山城東）

                        植月 基行（勝 間 田）

               備  前 藤井 弘章（就  実）田中  優（創志学園）

                備  中  近間太景志（玉  島）宮ノ内泰道（興 譲 館）

                美  作  内海 翔太（滋慶学園）三浦 員義（美  作）

         庶 務 部 山﨑 弘一（倉敷古城池）

                          山田 貴俊（倉 敷 南）塩津 裕太（津  山）

         広 報 部 山田真理子（倉敷青陵）

              審 判 部  安原  寛（玉野光南）植月 基行（勝 間 田）

   岡山県高等学校体育連盟剣道部員

（１）本大会で個人ベスト４になった選手には、令和５年度岡山県高等学校新人剣

      道大会個人戦の出場権を与える。

（２）本大会の結果は第７８回国民体育大会の選手選考参考資料とする。

（３）両日とも８：００に開場する。

（４）アップについては８：２０～９：１０で行うこととする。（男女同時）

      アップについてはエントリー選手のみで行うこととする。

（５）教員の朝稽古を行います。防具を持参ください。

（６）旅費につきましては、各学校でご負担願います。